
Protocolo 010/2021

De: SOS GAS LTDA

Para: SGC - Secretaria de Gestão e Controle Interno 

Data: 10/08/2021 às 14:07:17

Setores envolvidos:

SGC, SS, GAB-SS-AES, GAB-SS-CAF-DC, SAD-CPL

Aditivo de Reajuste / Reequilíbrio de Contrato

Entrada*: 

Site

 

Protocolo 010/2021        1/6



Despacho Protocolo 7- 010/2021

De: Gilberto J. - SS

Para: SAD-CPL - Comissão Permanente de Licitação 

Data: 10/09/2021 às 16:44:22

 

Boa tarde.

Conforme solicitado segue em anexo o Termo Aditivo de contrato Nº 00041/2021- PMBEX e a autorização.

Atenciosamente;

_

Gilberto Soares Dos Santos Junior 

Secretário de Saúde

Anexos:

Untitled_20210910_162737.PDF

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Gilberto Soares Dos Santos... 10/09/2021 16:44:52 1Doc GILBERTO SOARES DOS SANTOS JUNIOR CPF 053.34...

Para verificar as assinaturas, acesse https://bayeux.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 01FE-5CD9-7274-86BF 

Protocolo 7- 010/2021        2/6



Protocolo 7- 010/2021  |  Anexo: Untitled_20210910_162737.PDF (1/4)        3/6



Protocolo 7- 010/2021  |  Anexo: Untitled_20210910_162737.PDF (2/4)        4/6



Protocolo 7- 010/2021  |  Anexo: Untitled_20210910_162737.PDF (3/4)        5/6



Protocolo 7- 010/2021  |  Anexo: Untitled_20210910_162737.PDF (4/4)        6/6



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021Diário Ofi cial 47

LICENÇA

ATOS EMPRESARIAIS
SINDICATO DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE -PB

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
O Sindicato dos Servidores do Município de Monte Horebe -PB, no uso de suas atribuições, vem TOR-
NAR PÚBLICO AOS ASSOCIADOS que dia 13 de novembro do corrente ano, haverá ELEIÇÃO DA 
DIRETORIA EXERCÍCIO 2021/2024 a se realizar DIA  16 DE NOVEMBRO DE 2021   a partir das 
8:00 horas, de acordo com as disposições estatutárias da entidade sindical. Os interessados em concorrer 
a eleição deverão procurar a sede da entidade sindical e apresentar chapa completa para apreciação da 
comissão eleitoral, 15 dias após a publicação deste edital. Monte Horebe, 06 de setembro 2021. Presi-
dente da comissão eleitoral

STIQFARMA-PB / SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS QUÍMICAS E FAR-
MACÊUTICAS, DE MATERIAL PLÁSTICO E RESINAS SINTÉTICAS, DE SABÃO E VELAS E DE 
FABRICAÇÃO DE ÁLCOOL DE JOÃO PESSOA E REGIÃO LESTE DA PARAÍBA - ELEIÇÕES   
SINDICAIS - O Presidente do sindicato comunica que, em eleição realizada no dia 14 de setembro de 
2021, para a Diretoria e o Conselho Fiscal do sindicato para o quadriênio 2021/2025, foi eleita a única 
chapa concorrente, assim constituída: Diretoria Gilvan Monteiro da Silva, Gilko Monteiro da Silva, 
Amós de Sousa, Clayton Urbano Penaforte Ribeiro, José Carlos Lima da Silva, Otoniel Correia Dantas 
e Francisco Laurentino da Silva Júnior; e Conselho Fiscal Draylton Lima de Amorim, André Gonçalves 
da Silva e Ariosvaldo Gomes da Silva.  João Pessoa (PB), 14 de setembro de 2021. Gilvan Monteiro da 
Silva - PRESIDENTE

O Presidente do Sindicato dos Lojistas do Comércio de João Pessoa, de conformidade com os Estatutos 
e o Regulamento Eleitoral, avisa as empresas fi liadas que será realizada eleição para Diretoria, Conselho 
Fiscal e Delegados Representantes, no dia 10 de janeiro de 2022, das 09 às 14h00, em sua sede à Avenida 
Almirante Barroso, 438 – Sala 401 – Centro – João Pessoa – PB. O prazo para registro de chapas é de 
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, na secretaria desta entidade, das 09h00 
às 18h00. A impugnação de candidaturas deverá ser feita no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação da relação das chapas registradas. Não havendo quorum em primeira convocação, a eleição 
será realizada 02 (duas) horas após e no mesmo local. Havendo empate entre as chapas mais votadas, 
será realizada nova eleição 10 (dez) dias, contados a partir da data da realização da eleição, no mesmo 
horário e local. João Pessoa, 14 de setembro de 2021.  

O Presidente do Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios de João Pessoa, de conformi-
dade com os Estatutos e o Regulamento Eleitoral, avisa as empresas fi liadas que será realizada eleição 
para Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes, no dia 10 de janeiro de 2022, das 09 às 
14h00, em sua sede à Av. Camilo de Holanda, 475 – Centro – João Pessoa- PB. O prazo para registro de 
chapas é de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, na secretaria desta entidade, 
das 09h00 às 18h00. A impugnação de candidaturas deverá ser feita no prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
contar da publicação da relação das chapas registradas. Não havendo quorum em primeira convocação, 
a eleição será realizada 02 (duas) horas após e no mesmo local. Havendo empate entre as chapas mais 
votadas, será realizada nova eleição 10 (dez) dias, contados a partir da data da realização da eleição, no 
mesmo horário e local. João Pessoa, 14 de setembro de 2021.

ASra./Sr.GIAN LUCA TOLLARDO, CPF 702.450.641-50,torna público que requereu da SEMAM – 
Secretaria de Meio Ambiente de CondeaTIPO DA LICENÇA (LP, LI), para à construção de duas(2) casas 
unifamiliar, localizado na RuaProjetada, s/n, Quadra D/29, Lote 01, Jacumã – Conde/PB. CEP 58.322-000.
(Conforme Resolução CONAMA nº 006 de 24/01/1986) 

CÂMARA MUNICIPAL DE SAPÉ 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Locação de 01 (um) Veículo tipo passeio em tempo integral, quilometragem livre, para aten-
dimentos das atividades administrativas da Mesa Diretora e Parlamentares do Poder Legislativo Muni-
cipal, por um período de (12 doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: 01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – 01.031.1001.2001 – Manter as 
Atividades de Funcionamento do Poder Legislativo –3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: até 03/09/2022. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Sapé e: CT 
Nº 00007/2021 - 03.09.21 - HC LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - R$ 23.988,00.

Câmara Municipal
de Sapé

EXTRATO

EXTRATOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 00041/2021 – FMS-PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB E DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE.

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 000034/2021 – DMTRAN - PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00105/2021 – DMTRAN - PMBEX
O Pregoeiro Ofi cial da Prefeitura Municipal de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso das atribuições, e 
observadas às disposições da Lei Federal nº 10.520/2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, 
ADJUDICA o presente processo licitatório que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNA-
DO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE RÁDIOS DIGITAIS DE COMUNICAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPAR-
TAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX – DMTRAN, fi cando a empresa GILMARA 
MARTINS DE PONTES – CNPJ 13.167.781/0001-55, ganhadora do item único desse processo, pelo 
valor total de R$ 52.920,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E NOVECENTOS E VINTE REAIS). 

Bayeux - PB, 13 de setembro de 2021.
ALICE SOARES DA SILVA 
Pregoeira Ofi cial/PMBEX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00034/2021 – DMTRAN - PMBEX
PROCESSO LICITATÓRIO N° 00105/2021 – DMTRAN - PMBEX

Com base nas informações constantes no referido Pregão e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso 
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho parecer da Procuradoria Jurídica, e HOMOLOGO 
o presente processo licitatório que tem por objeto oREGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE RÁDIOS 
DIGITAIS DE COMUNICAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX – DMTRAN, fi cando a empresa GILMARA MARTINS 
DE PONTES – CNPJ 13.167.781/0001-55, ganhadora do item único desse processo, pelo valor total de 
R$ 52.920,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E NOVECENTOS E VINTE REAIS).. 
Com base no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei n° 10.520/2002, em consequência, fi ca convocado o adjudica-
tário para assinatura da Ata de Registro de Preços e o consequente Instrumento Contratual, nos termos 
do art. 64, caput, da Lei nº. 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções 
previstas no art. 81 desta lei.

Bayeux - PB, 13de Setembro de 2021.
Victor Rocha Soares

Diretor Geral – Matrícula: 2 108483
Departamento Municipal de Trânsito – DMTRAN

CONTRATANTE: SECRETARIA D E SAÚDE, CNPJ: 08.924.581/0004-02
CONTRATADA: SOS GÁS LTDA - CNPJ: 09.266.128/0001-76
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2021 – PMBEX, PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 00010/2021 – PMBEX
VALOR DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO CONTRATUAL:O VALOR DO RE-
EQUILÍBRIO EM REFERÊNCIA É DE R$ 3.978,00 (TRÊS MIL E NOVECENTOS E SETENTA E 
OITO REAIS), PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 44.100,00 (QUARENTA E 
QUATRO MIL E CEM REAIS) PARA R$ 48.078,00 (QUARENTA E OITO MIL E SETENTA E OITO 
REAIS), CORRESPONDENDO A UM REAJUSTE TOTAL EM TORNO DE 9,02%, EM RELAÇÃO 
AO VALOR DO CONTRATO ATUALMENTE VIGENTE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00038/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento 
dos interessados, nos termos da Lei 8.666/93, da Lei 10.520/2002, da Lei complementar 123/2006, do 
decreto Federal 7.892/2013 e dos Decretos Municipais 17/2019 e 06/2021, bem como toda a legislação 
correlata, que realizara licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, tendo como 
objetivo: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PRESTAR SERVIÇOS ATRAVÉS DE VEÍCULO, 
TIPO PAS/ÔNIBUS /NÃO APLIC ANO/MODELO A DIESEL COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 
49 PASSAGEIROS, COM CONDUTOR, DESTINADO AO TRANSPORTE DE SERVIDORES SÃO 
JOSEENSE PRESTADORES DE SERVIÇOS NO COMERCIO DA CAPITAL JOÃO PESSOA. A 
reunião ocorrerá na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos – PB, no dia 29 de 
setembro de 2021 as 09h00min. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: www.saojose-
dosramospb.gov.br e www.tce.pb.gov.br.

São José dos Ramos – PB 14 de setembro de 2021
ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

PREGOEIRO OFICIAL



BAYEUX, 14 DE SETEMBRO DE 2021ANO 42 - Nº 153

LICITAÇÃOPORTARIAS
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 00041/2021 – FMS-PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB E  DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE SAÚDE,  CNPJ: 
08.924.581/0004-02
CONTRATADA: SOS GÁS LTDA - CNPJ: 09.266.128/0001-76
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00003/2021 – PMBEX, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
00010/2021 – PMBEX 
VALOR DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
CONTRATUAL: O VALOR DO REEQUILÍBRIO EM 
REFERÊNCIA É DE R$ 3.978,00 (TRÊS MIL E NOVECENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS), PASSANDO O VALOR TOTAL DO 
CONTRATO DE R$ 44.100,00 (QUARENTA E QUATRO MIL E 
CEM REAIS) PARA R$ 48.078,00 (QUARENTA E OITO MIL E 
SETENTA E OITO REAIS), CORRESPONDENDO A UM 
REAJUSTE TOTAL EM TORNO DE 9,02%, EM RELAÇÃO AO 
VALOR DO CONTRATO ATUALMENTE VIGENTE.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 

BAYEUX
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00034/2021 – DMTRAN - PMBEX
PROCESSO LICITATÓRIO N° 00105/2021 – DMTRAN - PMBEX

Com base nas informações constantes no referido Pregão e em 
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho parecer da Procuradoria Jurídica, e 
HOMOLOGO o presente processo licitatório que tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE RÁDIOS DIGITAIS DE COMUNICAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX – DMTRAN, ficando a 
empresa  GILMARA MARTINS DE PONTES – CNPJ 
13.167.781/0001-55, ganhadora do item único desse processo, pelo 
valor total de R$ 52.920,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E 
NOVECENTOS E VINTE REAIS).. 

Com base no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei n° 10.520/2002, em 
consequência, fica convocado o adjudicatário para assinatura da Ata 
de Registro de Preços e o consequente Instrumento Contratual, nos 
termos do art. 64, caput, da Lei nº. 8.666/93, sob pena de decair o 
direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 
desta lei.

Bayeux - PB, 13 de Setembro de 2021.
  

__________________________________
Victor Rocha Soares

Diretor Geral – Matrícula: 2108483
Departamento Municipal de Trânsito – DMTRAN

Portaria nº 1229/2021
� �

Bayeux-PB, 09 de setembro de 2021.

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e II da 
Constituição Federal, art. 45, inciso II e VI, da Lei Orgânica do 
Município e demais Leis Municipais pertinentes ao funcionalismo 
público municipal da cidade de Bayeux.

RESOLVE:

Art.1º Nomear HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA SOUZA para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
DIVISÃO DE RELAÇÕES PÚBLICAS DO GABINETE DA 
PREFEITA do Município de Bayeux.

Art. 2º Compete à autoridade antes de efetivar a posse exigir os 
documentos indicados na Lei Orgânica do Município.

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações 
indicadas neste artigo, o ato de posse será nulo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2021. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux

Portaria nº 1230/2021.
� �

Bayeux-PB, 10 de setembro de 2021.

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e II da 
Constituição Federal, art. 45, inciso II e VI, da Lei Orgânica do 
Município e demais Leis Municipais pertinentes ao funcionalismo 
público municipal da cidade de Bayeux.

RESOLVE:

Art.1º Exonerar, a pedido, FABIO BARBOSA DA SILVA, do cargo 
de provimento em comissão de CHEFE DE SETOR DE 
CONVENIOS E PROJETOS DA SECRETARIA DE SAÚDE do 
Município de Bayeux.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux


